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LEY DE PRESUPUESTOS
PARA EL AÑO 2015

PARTIDA 03

PODER JUDICIAL
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LEY DE PRESUPUESTOS AÑO 2015
Partida : Poder Judicial

Miles de $ 

Sub-
Título 

Clasificación Económica Total 

 INGRESOS 427.797.555

06 Rentas de la Propiedad 111.289
07 Ingresos de Operación 115.922
08 Otros Ingresos Corrientes 10.612.417
09 Aporte Fiscal 415.799.107
12 Recuperación de Préstamos 225.757
14 Endeudamiento 933.063

 GASTOS 427.797.555

21 Gastos en Personal 322.406.525
22 Bienes y Servicios de Consumo 64.682.884
23 Prestaciones de Seguridad Social 3.908.437
24 Transferencias Corrientes 7.344.790
29 Adquisición de Activos No Financieros 5.785.417
31 Iniciativas de Inversión 22.811.654
32 Préstamos 225.757
34 Servicio de la Deuda 632.091

GLOSA :

01 La Corporación Administrativa del Poder Judicial deberá enviar semestralmente a la Co-
misión Especial Mixta de Presupuestos, el detalle de los gastos de los recursos destinados 
al proyecto Memoria Histórica de Derechos Humanos.
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LEY DE PRESUPUESTOS AÑO 2015
Partida : Poder Judicial

Miles de $ 

Sub-
Título 

Clasificación Económica Poder Judicial 
Corporación  

Administrativa  
del Poder Judicial 

Academia Judicial 

INGRESOS 310.734.583 113.714.389 3.348.583

06 Rentas de la Propiedad – 111.289 –

07 Ingresos de Operación – 115.922 –

08 Otros Ingresos Corrientes 6.378.597 4.233.059 761
09 Aporte Fiscal 304.355.986 108.095.299 3.347.822
12 Recuperación de Préstamos – 225.757 –

14 Endeudamiento – 933.063 –

  

GASTOS 310.734.583 113.714.389 3.348.583

21 Gastos en Personal 310.734.583 10.915.505 756.437
22 Bienes y Servicios de Consumo – 64.222.774 460.110
23 Prestaciones de Seguridad Social – 3.908.437 –

24 Transferencias Corrientes – 5.327.368 2.017.422
29 Adquisición de Activos No Financieros – 5.776.200 9.217
31 Iniciativas de Inversión – 22.706.257 105.397
32 Préstamos – 225.757 –

34 Servicio de la Deuda – 632.091 –
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PARTIDA : 03

CAPÍTULO : 01

PROGRAMA : 01

PODER JUDICIAL
Poder Judicial
Poder Judicial

Sub-
Título

Ítem Denominaciones
Glosa 

Nº 
Moneda Nacional 

Miles de $

  INGRESOS 298.989.465
08  OTROS INGRESOS CORRIENTES 6.378.597
 01 Recuperaciones y Reembolsos por Licencias Médicas 6.378.597
09  APORTE FISCAL 292.610.868
 01 Libre 292.610.868

  GASTOS 298.989.465
21  GASTOS EN PERSONAL 298.989.465
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PARTIDA : 03

CAPÍTULO : 01

PROGRAMA : 02

PODER JUDICIAL
Poder Judicial

Unidades de Apoyo a Tribunales

Sub-
Título

Ítem Denominaciones
Glosa 

Nº 
Moneda Nacional 

Miles de $

  INGRESOS 11.745.118
09  APORTE FISCAL 11.745.118
 01 Libre 11.745.118

  GASTOS 11.745.118
21  GASTOS EN PERSONAL 01 11.745.118

GLOSA :

01 Incluye $ 935.169 miles para 99 cargos administrativos en los tribunales civiles, lo que 
permitirá agilizar los procesos y disminuir los tiempos de término de las causas.
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PARTIDA : 03

CAPÍTULO : 03

PROGRAMA : 01

PODER JUDICIAL
Corporación Administrativa del Poder Judicial
Corporación Administrativa del Poder Judicial (01)

Sub-
Título

Ítem Denominaciones
Glosa 

Nº 
Moneda Nacional 

Miles de $

INGRESOS 112.036.683
06 RENTAS DE LA PROPIEDAD 111.289

01 Arriendo de Activos No Financieros 111.289
07 INGRESOS DE OPERACIÓN 115.922

02 Venta de Servicios 115.922
08 OTROS INGRESOS CORRIENTES 4.233.059

99 Otros 4.233.059
09 APORTE FISCAL 107.350.656

01 Libre 107.350.656
12 RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS 225.757

07 Por Anticipos por Cambio de Residencia 225.757

GASTOS 112.036.683
21 GASTOS EN PERSONAL 10.915.505
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 02 63.523.239
23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 3.908.437

01 Prestaciones Previsionales 3.908.437
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.327.368

01 Al Sector Privado 130.020
002 Becas Postgrado 130.020

02 Al Gobierno Central 5.197.348
001 Programa de Coordinación Reforma Judicial 5.197.348

29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 5.430.120
03 Vehículos 394.387
04 Mobiliario y Otros 385.694

 05 Máquinas y Equipos 2.827.255
 06 Equipos Informáticos 857.282
 07 Programas Informáticos 965.502
31  INICIATIVAS DE INVERSIÓN 22.706.257
 02 Proyectos 22.706.257
32  PRÉSTAMOS 225.757
 07 Por Anticipos por Cambio de Residencia 225.757

GLOSAS :

01 La Corporación Administrativa del Poder Judicial deberá enviar semestralmente a la Comi-
sión de Constitución, Legislación y Justicia de la Cámara de Diputados, a la Comisión de 
Constitución, Legislación, Justicia y Reglamento del Senado y a la Comisión Especial Mix-
ta de Presupuestos, el detalle de los gastos de los recursos destinados a la Corte Suprema, 
Corte de Apelaciones, Juzgados de Cobranza Laboral y Previsional, Tribunales de Juicio 
Oral en lo Penal, Juzgados de Garantía, Juzgados de Familia, Juzgados Civiles, Juzgados 
del Crimen, Juzgados de Menores, Juzgados del Trabajo, Juzgados de Competencia Común 
y Garantía y Juzgados de Competencia Común, indicando por cada tipo de tribunal el mon-
to de gasto en personal, prestaciones de seguridad social, bienes y servicios de consumo, 
transferencias corrientes, adquisición de activos no financieros e iniciativas de inversión.

02 Incluye gastos de representación para el Presidente de la Corte Suprema, sin la obliga-
ción de rendir cuenta, hasta por un monto de $ 5.127 miles.
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PARTIDA : 03

CAPÍTULO : 03

PROGRAMA : 02

PODER JUDICIAL
Corporación Administrativa del Poder Judicial

Proyecto Fortalecimiento Institucional

Sub-
Título

Ítem Denominaciones
Glosa 

Nº 
Moneda Nacional 

Miles de $

INGRESOS 1.677.706
09 APORTE FISCAL 744.643

01 Libre 112.552
03 Servicio de la Deuda Externa 632.091

14 ENDEUDAMIENTO 933.063
02 Endeudamiento Externo 933.063

GASTOS 1.677.706
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 699.535
29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 346.080

07 Programas Informáticos 346.080
34 SERVICIO DE LA DEUDA 632.091

02 Amortización Deuda Externa 584.704
04 Intereses Deuda Externa 47.387
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PARTIDA : 03

CAPÍTULO : 04

PROGRAMA : 01

PODER JUDICIAL
Academia Judicial
Academia Judicial

Sub-
Título

Ítem Denominaciones
Glosa 

Nº 
Moneda Nacional 

Miles de $

INGRESOS 3.348.583
08 OTROS INGRESOS CORRIENTES 761

01 Recuperaciones y Reembolsos por Licencias Médicas 761
09 APORTE FISCAL 3.347.822

01 Libre 3.347.822

GASTOS 3.348.583
21 GASTOS EN PERSONAL 756.437
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 460.110
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.017.422

01 Al Sector Privado 2.017.422
017 Programa de Formación 700.008
018 Programa de Perfeccionamiento 1.107.091
019 Programa de Habilitación 108.444
020 Programa de Perfeccionamiento Extraordinario 101.879

29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 9.217
04 Mobiliario y Otros 2.178
06 Equipos Informáticos 7.039

31 INICIATIVAS DE INVERSIÓN 105.397
02 Proyectos 105.397


